59 Cum itaque Rex ipse tot pulsatus iniurijs, tot confossus doloribus, passusque multiplicia damna rerum, multorum sed tua potissime deposcat auxilia, fauores expetat, & subuentiones confidenter exquirat; excellentiam regiam rogamus & hortamur attente, quatenus infra claustra pectoris sedula meditatione recogitans, quod in tanta tamque uigentis necessitatis articulo præfato Regi, cuius in hoc spes & fiducia in tuæ potentie uiri-

bus præcipue requiescant, te deesse non conuenit; sed potius, ut debitum sanguinis impleas, promptis adesse consilijs, fauoribus, & auxilijs opportunis; considerans etiam quod si, ope cælestis Numinis suffragante, huiusmodi prædicti Regis negotium tuis fultum præsidijs uotium & prosperum exitum fortiat, regia celsitudinis honor gloriosum exinde suscipiet incrementum, & in orbe terrarum dilatabitur amplius nomen tuum, quodque multum, immo quamplurimum fauoris accrescet negotio Terra sanctæ, cum de regni Siciliæ partibus ipsi terræ copiosum proueniat fulcimentum; memorato Regi fauoribus & auxilijs pecuniarijs & alijs munificentia regalis assistat, ut tuo fultus munimine & terram quam tenet defendere, ac aliam quæ ad hostibus de facto tenetur, recuperare valeat loco & tempore opportuno; tanto nobis proinde potius placiturus, quanto magis nostris in hoc affectibus complacere, & statum Regis eiusdem utpote deuoti Ecclesiæ filij felicem, & prosperum uotis ardentioribus affectamus. Sic ergo, fili, precibus in hac parte nostris obtemperes, & exhortationibus efficaciter acquiescas, ut præmijs exinde consequaris a Domino, qui pro minimis grandia recompensat, & præter laudis humanæ præconium titulis regijs prouenturum, deuotionem tuam uerbis in Domino laudibus attollamus. *Dat. apud Vrbem ueterem kal. octobris anno IV.*

Nec Gallorum modo, sed etiam Genuensium auxilia Carolo Siculo conciliare nisus est: Rheginensi enim archiepiscopo, cui prouinciam cum reipublica proceribus de recuperanda Syria agitare consilia imposuerat, iniunxit ut ad iuuantem etiam Carolum ipsos slecteret a, atque Genuenses, intentatis censuris, a commercio cum Siculis inuocaret b: eam rem ante ipsius permissam, ut Siculos delinirent atque ad obsequium Ecclesiæ pellicerent; sed cum in pernicacia sint obfirmati, cōmercij commodis priuandos uideri. Collegerant enim uero Siculi nouos in Carolum & Ecclesiam animos, cum Fridericus tyrannidem corripuisset, dum Iacobus frater ad Aragoniam & Valentiam sceptrum sibi asserenda prouolasset.

60 Cum Siculas res tractemus, insigne decretum silentio prætereundum non est, quod Gerardus Sabinensis episcopus A.S.L. ad expurgandos ecclesiasticorum mores edidit. Iussi enim omnes clerici intra bimestre concubinas, quarum turpi consortio infectierant, a se abijcere, incussis intermittendi muneris atque sacerdotij amittendi pœnis, si eas in sua alienaue domo tenerent. Ne uero archiepiscopi, episcopi, alijque præfules in exercenda legis seueritate remissiores essent, sacrorum usu atque ingressu ecclesiæ, si deessent muneri, interdixit: si maneribus corrumpi se paterentur, accepti duplum in pios usus deriuandum, atque ab officio submouendos sanxit. Querentibus uero mox præfules huius legis acerbissimam maiora parituram discrimina, nimisque facile exercendi muneris potestatem ereptum iri: tum iniquam uideri nullam ipsorum dignitatis habitam rationem, ac patriarchas, archiepiscopos, episcopos ipsidem ac cæteros inferioris ordinis clericos pœnis subijci. Ijs querelis permotus Nicolaus sanxit c, ut lex in inferioris dignitatis clericos ualere: in præfules uero ex canonicis dumtaxat sanctionibus animaduertetur.

61 Addenda hic nonnulla uidentur, quæ ad Regem Carolum spectant: Philippum Francorum Regem dominatu, quem in mediam Auenionis

Restituta Carolo Sicilia, rem Syriacam facilius instauranda.

Genuenses a Siculorum studio abducere nititur Pont. a *Ibid. ep. cur. 76.* b *Ep. cur. 75.*

Gerardi episc. Sabinen. pro Siculi clerici moribus excelsis constitutio.

Incussa concubinarum pœna. Et Præfules in eos non auidendū uertentibus.

Temperata a Nicolo legis seueritas. c *lib. 4. ep. 344.*

Philippus Rex imperij in dimidia Auenionensis urbis parte iura in Carolum Siculū trās fudit.

partem obtinebat, in Caroli gratiam cessisse a, adeo ut is iam tota urbis ditione potiretur. Qua causa motus est Nicolaus, ut decimarum mediam partem, ex Auenionensibus sacerdotijs redigendam, attributamque Francorum Regi, ad Sicilia Regem deriuarit. b

Carolo Regi Sicilia illustri.

Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod ciuitatis Auenionensis medietas, quam charissimus in Christo filius noster Philippus Rex Francorum illustris hactenus obtinebat, ad te nuper ex certa causa dignoscitur deuenisse, iam te totius ciuitatis eiusdem dominium obtinentem. cum autem ad prosequendum negotium regni Sicilia dudum tibi omnium ecclesiasticorum redituum & prouentuum decimam in Tarantasiensi, Ebredunensi, Aquensi, & Arelatensi prouincijs, terra comitatus Venefini ad Romanam ecclesiam nullo mediante pertinente, ac terram, quam in eisdem prouincijs Rex obtinet memoratus, dumtaxat exceptis, per tres annos ab instanti tunc festo natiuitatis B. Ioannis Baptistae numerandos, duximus concedendum, suppliciter postulabas a nobis, ut ad praefati prosecutionem negotij decimam ecclesiasticorum prouentuum medietatis praedictae tibi benigne concedere dignaremur. Nos itaque diligenti consideratione pensantes, quod negotium ipsum eo commodius & efficacius prosequi poteris, quo per nos vberioris auxilio fueris subuentionis adiutus, tibi pro iam dicti prosecutione negotij praefatam decimam medietatis eiusdem percipiendam a te * ex nunc usque ad sexdecim menses sequentes restare * noscitur de triennio supra dicto, dummodo praedictus Rex Francorum decimam ex concessione nostra, in medietate non percipiat supra dicta, praesentium auctoritate concedimus de gratia speciali, &c. *Dat. apud Urbem ueterem xiv. kalend. martij anno III.*] Caterum quod ad Auenionem spectat, demum a Ioanna I. Clementi VI. addita, est pretio, quo illa amissum Neapolitanum regnum recuperauit, Romanorumque Imperator Carolus IV. ad quem supremum dominatus in Auenionem spectabat, sua iura pio ecclesiastica ditionis amplificandae studio ad Romanos Pontifices transfudit: de quibus inferius suis locis agetur. Nunc nonnulla a Nicolao collata sacra beneficia adiungemus.

62 Prosecutus est Ioannem ducis Brabantiae maiorem natu filium e ea praerogatiua, ut in ara portatili diuinam rem a sacerdote peragendam curaret: *Deuotionis tuae precibus benignum imparientem assensum, auctoritate tibi praesentium indulgemus, ut capellanus tuus habere possit altare portatile cum debita reuerentia, & honore, & in illo tibi & familia tua ubicumque fueris, in loco uidelicet congruo & honesto, absque iuris alieni prauidicio, missarum solemnina celebrare.* *Dat. apud Urbem ueterem kal. augusti anno IV.* Congerenda hic alia uidentur beneficia, quae Nicolaus hoc anno alijs impertijt. Archiepiscopo Bisuntino in primis permittit d, ut Graiaci academiam excitaret; Bononiensi uero academiae e, ut qui in eo collegio approbatus esset, in caeteris omnibus academijs docere posset.

63 Praeterea amplissimam criminum condonationem ijs impertijt f, qui basilicam Lateranensem statis diebus daturi preces numini adirent.

Ut renati fonte baptismatis Apostolorum ipsorum, ac aliorum sanctorum, quorum sacra reli-

quia in eadem basilica, nempe Lateranensi, requiescunt intercessione, ac nostra remissionis munere mereantur in loco aeternae pascae collocari, omnibus uere poenitentibus & confessis, qui ad praemissam basilicam singulis diebus, in quibus in ipsa sacrosancta icona aperta permanet Saluatoris; necnon in singulis praedictorum Apostolorum Petri & Pauli, & beatae Agnetis, Romanis uidelicet, Campanis, & Marchianis, et alijs de prouincijs circumadiacentibus, de omnipotentis Dei misericordia & eorumdem Apostolorum auctoritate confisi, quatuor annos & quatuor quadragenas; Tuscis, Apulis, & Lombardis quinque annos & quinque quadragenas; Ultramontanis, & maria transeuntibus septem annos & septem quadragenas; illis uero qui in singulis beatae Mariae uirginis, necnon Bartholomaei, Thoma, & Matthiae Apostolorum, ac sanctorum Laurentij, & quadraginta martyrum, ac beatae Euphemie festiuitatibus, & per octo dies festiuitates ipsas immediate sequentes causa deuotionis accesserint annuatim, duos annos, & duas quadragenas, & illis qui singulis diebus totius anni, unum annum & quadraginta dies de iniunctis eis poenitentij misericorditer relaxamus. Dat. apud Urbem ueterem x. kal. aprilis anno IV.

64 Indulgentias etiam ijs tribuit a, quae elemosynas ad principis templi Vrbeuetani fabricam perducendam conferrent, cuius ipse primum iniaciendis fundamentis lapidem apostolicis manibus consecrarat posueratque, ut ipse his uerbis testatus est: *Nosque in ipsius ecclesiae fundamento pro reuerentia ipsius uirginis gloriose primarium lapidem benedictum, dilectis fratribus nostris sacrosanctae Romanae ecclesiae Cardinalibus nobis assistentibus, proprijs manibus duximus collocandum.* Suscepit quoque Pontifex idem clientelam uirorum religiosorum urbane xenodochij S. Mariae in Saxia b. Hac de priuilegijs suffecerint. Iam nonnulla nobis de eius feueritate, atque in tuenda libertate ecclesiastica & clericis a potentiorum tyrannide vindicandis sunt attextenda.

Non parum ipsi laborandum fuit, ut Salisburgensis ecclesiae iura contra Othonis ducis Bauariae potentia defenderet, qui nonnulla foedera iniquiora cum proceribus archiepiscopi stipendiarijs percusserat, quae scriptis ad Othonem ipsam c ac patriarcham Aquileiensem literis conuulsiit d: alijque literis grauiore querelas in eos proceres effudit, iustissimasque ob conflatum contra archiepiscopum de subiiciendo Othoni Salisburgo coniurationem minas incussit. e

Dilectis filijs nobilibus uiris baronibus, ministerialibus, castellanis, & communitatibus ciuitatis Salzeburgensis, & castrorum ac oppidorum ad ecclesiam Salzeburgensem spectantium.

65 Circa curam quarumlibet ecclesiarum iuxta pastoralis officij debitum solite uigilantes, contra illos, qui ecclesias ipsas earumque praelatos, praesertim eos, qui apud sedem Apostolicam de ipsius sedis beneplacito moram trahunt, in suis bonis, libertatibus, seu iuribus offendere moluntur eisdem ecclesijs ac praelatis, tenemur defensionis praesidio assistere opportuno. Sane uenerabilis frater noster Salzeburgensis archiepiscopus nobis grauius est conuictus, quod uos, non attendentes, ut conuenit, quod ex debito fidelitatis, quam Salzeburgensi ecclesiae ac praedecessoribus dicti archiepiscopi pro ipsis eorumque successoribus dicimini praestitisse, tenemini non solum ecclesiam & archiepiscopum praedictos molestijs seu

Lib. 3. ep. 747.

Lib. 3. ep. 748.

* quae noscitur

Vt Auenio postea ad sedis Ap. ditionem deuo lucra sit.

Lib. 4. ep. 398.

Academia Graiaci in situta a Bisunt. archiep.

Lib. 4. ep. 55.

ibid. ep. 435.

ibid. ep. 108.

Lateranensem basilicam ad iuris propositae indulgentiae.

lib. 4. ep. 748.

lib. 4. ep. 198.

Octo Bauariae Salisburgum subuenerunt c. lib. 532. d. Reg. 0004. Archieps. scopi. fam. cur. No. laus. f. lib. 531. Argu. lisburg. ses. cum. ne. fact. inj. ite.

seu

seu iniurijs non afficere, sed eos ab aliorum oppressionibus super eiusdem ecclesie bonis, immunitatibus, & iuribus, ipsos temere impetentium, pro viribus defensare, cum nobili viro Othone duce Bauariæ coniurationes, confederationes, & pacta inire, vosque ciuitatem Salzeburgensem, nec non castra & oppida ad ipsum archiepiscopum & ecclesiam pertinentia, in quibus omnibus eidem archiepiscopo, & ecclesie temporalem & spirituale iurisdictionem obtinere noscuntur, eidem duci submittere, quantum in vobis extitit, non sine damnabilis temeritatis audacia, præsumpsistis; promittentes nihilominus, datis super hoc patentibus literis, seu corporaliter præstitis iuramentis, quod dicto duci vsque ad vnum annum cum ciuitate, castris, & oppidis supradictis, ac omnibus munitioibus, vijs, & clausuris, quæ ad archiepiscopum & ecclesiam prædictas pertinent in Banaria obediatis & plenarie intendatis, & quod nullum in ciuitate, oppido, vel castro eodem inducatis, vel etiam recipietis in ipsis per præfatas vias siue clausuras contra ducis eiusdem beneplacitum voluntatis.

Post pacta vero huiusmodi taliter attentata, officiales dicti ducis, cui alias meminimus preces per nostras literas direxisse, vt haberet pro Apostolica sedis reuerentia præfatos archiepiscopum & ecclesiam commendatos; propter quod decessisset eundem ducem per se suosque ministeriales saltem ab ipsorum ecclesie ac archiepiscopi grauium iniurijs abstinere; partem ciuitatis prædictæ, castrum Foranis, & in Raflat, & quadam alia oppida, possessiones, & iura ecclesie memorata præfati ducis nomine per violentiam occuparunt: sicque occasione præmissorum subditi eorundem archiepiscopi & ecclesie ab obedientia & fidelitate, ipsi archiepiscopo debitis, subtrahuntur; eique facultas adimitur non solum percipiendi suos archiepiscopales redditus & prouentus, ac utilitates ipsius ecclesie procurandi; verum etiam ad eandem ecclesiam eiusque terras libere accedendi. Quare idem archiepiscopus nobis humiliter supplicauit, vt prouidere in hac parte sibi, & eidem ecclesie de opportuno remedio curaremur. Nos igitur attendentes, quod si præmissa veritate nitantur, huiusmodi coniurationes, confederationes, submissiones, promissiones, seu pacta in ipsorum archiepiscopi & ecclesie præiudicium sic de facto præsumpta; nec non & literæ exhibitæ, ac iuramenta præstita super illis de iure nullam obtinent firmitatem; & ideo submissiones, promissiones, confederationes, pacta, & iuramenta ipsa non sunt aliquatenus obseruanda: discretionem vestram per apostolica scripta districte præcipiendo mandamus, quatenus illa tanquam cuiuslibet robore firmitatis omnino carentia nullatenus obseruetis; sed, ipsis nequaquam obstantibus, eidem archiepiscopo tanquam patri & pastori animarum vestrarum, vestroque domino temporali obedire, ac intendere studeatis. Alioquin venerabili fratri nostro patriarchæ Aquileiensi nostris damus literis in mandatis, vt vos ad id, si ei de plano & sine strepitu iudicii constiterit de prædictis modo prædicto, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellat; inuocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis: non obstante si vobis a sede Apostolica sit indultum, quod excommunicari, aut interdicti non possitis per literas apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentio-

nem. Dat. apud Vrhemueterem x. kalend. octobris anno iv.]

66 Nec minus tunc in Brixientem ac Tridentinam ecclesias grassante Maynardo Tyroli comite eodemque duce Charinthiæ, fuit Pontifici dedudandum: proteruum enim principem, diripiendarum Crucifixi opum auidum, grauissimis verbis monuit a, vt erepta Brixienti episcopo bona restitueret, eiusque culpæ socium Albertum Goritiæ comitem arguit b: tum apud Regem Romanorum, atque Albertum ducem Austriæ instat c, vt reddi ablata imperarent. Cumque hæc parum proficerent, sollicitauit Rodulphum d, dum superstes erat, vt Maynardum, ni ablata restitueret, imperiali aula depelleret.

Nicolaus &c. charissimo in Christo filio Rodulpho Regi Romanorum illustri.

Fili charissime, si debita consideratione discutias, patenter aduerteris, dictum ducem [nempe Maynardum Charinthiæ eundemque comitem Tyrolensem] graui sacrilegio inuolutum, per tam iustam excommunicationis sententiam a communione fidelium separatam, ab omnibus tuis consilijs & ab omni tua participatione curiæ, huiusmodi sua durante perfidia, separandum. Decet enim excellentiam regiam, immo etiam iuris necessitas interpellat, tam manifestum sacrilegium, tam notorium clauium Ecclesie sibi subditum, compescere contemptorem, vt temporali confusione coactus, satisfaciendo de sic manifestis, sic damnatis excessibus ad sinum matris Ecclesie redeat, viam salutis repetat, & ipsam, quam in eo cunctisque fidelibus affectamus, æternaliter Deo propitio consequatur. Ideoque rogamus serenitatem regiam, & hortamur attente, quatenus ad reductionem dicti ducis a tantæ auersionis inuio, instar Samaritani vino vsurus & oleo, vt ad nostra & Ecclesie mandata humiliter redeat; ac episcopo & ecclesie memoratis eorum bona & iura plene restituat, eisque de tantis iniurijs atque damnis debitam satisfactionem impendat, & salubribus persuasionibus inducere studeas, & ipsum, si tuis consilijs & exhortationibus non acquieuerit in præmissis, huiusmodi eius auersione durante, ab omni tuo & eiusdem curiæ participio excludere non omittas. Scire quidem regiam excellentiam volumus, & explicite duci memorato prædici, quod nisi beneplacitis dictæ sedis & nostris se celeriter coaptauerit in prædictis, præfatis episcopo & ecclesie restitutionem plenariam faciendo, & satisfactionem, vt præmittitur, impendendo, nos præter spirituales & temporales processus contra eum habitos & habendos in posterum, prout eius contumacia & proteruia indurata meruerit, contra eundem ad executionem omnium processuum aduersus eum habitorum, & etiam habendorum regalis tue potentie brachium, & etiam aliorum, quos ad hoc putabimus opportunos, disponimus inuocari; omni via, quam Dominus ministrabit, ad coercendam eius malitiam processuri, quousque ad cor rediens satisfaciatur de commissis. Illam itaque in ijs diligentiam & sollicitudinem circumspectio regia studeat adhibere, vt deuotionem tuam, quam in hoc promptam cupimus inueniri, condignis laudibus attollamus; tuque aduocatum ecclesiarum sollicitum, & strenuum defensorem ipsum per effectum operum te ostendas, ac præfata Romana ecclesia, quæ te gerit in visceribus charitatis, digne præsumere meritoque sperare valeat, quod sub tua præfidentie tempore libertas ecclesiastica

Maynard^o Tyrolico. mes Brixientis & Tridentini episc. iura inuadit. a Lib. 3. ep. 671. b Reg. post eand. ep. c Ibid. d Lib. 4. ep. cur. 29.

Censuræ illi incur. sã.

Implorata aduersus ipsum Regis Romanorum potentia.

refloreat, statu latabitur prospero, & votiuis proficiet incrementis, repressis & conculcatis omnino temerariis ausibus malignorum. Quidquid autem super ijs actum fuerit, regiae serenitatis apicibus nobis petimus intimari. *Dat. apud Vrbeueterem x. kal. iunij anno IV.* Caterum recurrente dominica ascensionis die sacro, Nicolaus Maynardum ducem, sistere se Apostolicae sedi respuentem, defixum anathemate pronuntiauit; Tridentinae ecclesiae clientes sacramenti ipsi praestiti religione exoluti, veuitque, obiectis censuris, vlla ipsi obsequia exhiberi. Vicit tandem Maynardi peruicaciam Nicolai constantia: cuius respicientis in gratiam Ecclesiae restituendi, vbi fecisset satis, prouinciam Ruffino abbati tradidit. Multis etiam pro defendenda in Anglia libertate ecclesiastica literis repetenda b eadem querela fuerunt apud Eduardum Regem, non licere nimirum, vt vidimus, pontificia diplomata iudicibus deferri; atque alia mala grassari, quae nondum sustulisset.

67 Superest vt nonnulla de Pontificis studio in seditionibus populorum, quae haecenus Italiam laniant, extinguendis afferamus. Eiecerant eo furore perciti Brixiani ciuium partem, quos tanto sunt odio infectati, vt vetuerint, ne quis cum ijs, aut nepotibus, vel ipsorum studiosis affinitatem contraheret. Quae res cum aeterna odia alitura esset, iniquam legem Pontifex hoc diplomate rescidit.

Dilectis filijs potestati, capitaneo, antianis, populo, consilio, & communi ciuitatis Brixiae.

Ad audientiam nostram non sine admiratione peruenit, quod olim ciuitate Brixienis, instigante humani generis inimico, in duas partes diuisa, & per vos parte altera partim exbannita, & partim ad confinia relegata, omni prorsus humanitate abiecta, contra legem diuinam ausu temerario dicimini statuisse seu ordinasse, vt nullus ciuitatis & districtus eiusdem cum aliquo partis praedictae extrinsecae, vel * eis descendente, seu coniuncto, vel adhaerente parti praedictae matrimonium aliquod, seu sponsalia, aut parentelam contrahere, vel inire, vel inita perficere audeat, & quod nullus publice vel occulte ad hoc opera, consilium, auxilium, vel fauorem dare praesumat: contrahentes vero & consentientes, necnon huiusmodi matrimonijs, & sponsalibus operam dantes graues poenas incurrant. Quorum quidem statutorum & ordinationum occasione contra praecipuum Dei vestras iniustitias facere praesumentes, nonnulla matrimonia ac sponsalia inita, & contracta inter aliquos de parte praedicta, defacto ausu temerario diuisistis & impediistis, & impedire praesumistis, ne contrahentes remaneant in matrimonijs sic contractis; & nonnulla alia statuta edidistis in odium partis extrinsecae supraedictae, ac etiam alia, quae ecclesiasticae obuiant libertati, ac redundant in animarum vestrarum periculum, & scandalum plurimorum, ac derogationem ecclesiasticae disciplinae.

Quia vero nostra interest super hoc de salubri consilio prouidere, cum matrimonia debeant esse libera, & in huiusmodi spiritualibus causis nulla sit vobis disponendi attributa facultas, vniuersitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus statuta, reformationes, seu prohibitiones, & ordinationes huiusmodi, quocumque nomine censeantur, vel quacumque alia in odium praedictae partis extrinsecae contra ecclesiasticam libertatem edita, quae ex nunc reuocamus, & nul-

lius decernimus esse momenti, de capitularibus vestris abradi, & aboleri penitus faciatis; illis non vtendo de caetero, nec ipsa, vel consilia in capitularibus ipsis faciendo inferi, vel rescribi. Alioquin dilectis filijs archipresbytero Veronenfis & archidiacono Pergamenfis, ac Dalfino de Gabianeta, canonico Cremonensis ecclesiarum damus nostris literis in mandatis, vt ipsi, vel duo, aut vnus ipsorum per se vel per alium vos omnes & singulos ad id, monitione praemissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, auctoritate nostra compellant. *Dat. apud Vrbeueterem id. february anno IIII.*

68 Claudimus hunc annum insigni prodigio seculorum omnium futurorum admiratione ac praedicatione celebrando. Eodem hoc anno quo amissam Syriam luximus, contigit, vt fert traditio, sacram illam domum, in qua, salutante Angelo, B. Virgo Christum Spiritus sancti virtute conceperat, olim ab Apostolis in sacelli formam redactam, in Europam ministerio Angelorum translata fuisse, atque Tersactum inter & Flumen Dalmatiae oppida in montis leuiter asurgentis imminensque Adriatico mari aequata planitie collocatam, quod loci spatium ab eo, vnde translata est a vastissimo interuallo distat: *Nec est, vt cum Baronio b loquar, quod quis de re gesta dubitet, qui memoria repetat illic dictum esse ab Angelo, non esse impossibile apud Deum omne verbum. Fidei Christianae esse praedixit Christus, vt & montes Christianorum imperio e loco in locum transferrentur: praestiterunt hoc complures sancti, & inter alios Gregorius ille magnus cognomente Thaumaturgus: complura enim id generis certa auctorum fide reperuntur miracula edita: sed in his modo non immorandum. Qui Nazareth inuiserunt, eiusdem domus situm eadem omnino mensura signatum inspexerunt, ac colis quod factum est fideliter attestantibus.*

69 Describit pluribus dignissimam fide historiam Tursellinus e vetustis publicis monumentis, e quo c haec a nobis visa sunt delibanda: *VII. id. inquit, maias Nicolao IV. Pontifice maximo, vt Illyrici annales perhibent, Deipara domus asportatur in Europam, cladem orientis tanto occidentis bono compensans. Sunt qui facultates Ioachimi patris B. Mariae spectantes, non tam domum eius, quam cubiculum putent a caetera seiunctum domo. Me quidem haud poenitet eorum sententiae esse, quibus simul cubiculum fuisse & domum Virginis, id est, tecti paterni partem praecipuam placet. Argumento est, vt de fidei armario, quod inibi visitur, ianua longe maior, quam pro modo cubiculi a caeteris adibus separati. Nec Ioachimi fortunae mouere nos debent: Nicephorus quippe Callistus tradit, Deiparae Virginis parentes propter bellicos Iudaeos tumultus ex oppido Bethlema, auita sede, in Galileam commigrasse, & Nazarethi domicilium collocasse; vt intelligamus hanc non auitam, sed paternam Virginis fuisse domum, parum fortasse dignam paternis opibus, caeterum vt temporis causa paratam haud sane incommodam, nec ab antiqua illius simplicitatis studio abhorrentem. Omnino talis est, vt eximium illum B. Mariae amorem paupertatis spirare videatur. Sed siue illud cubiculum, siue domicilium Deiparae fuit; certe ab Apostolis dedicatum, vt supra diximus, & in templi formam redactum Christiani deinceps excoluerant ornauerantque.*